
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 4 del 30/01/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 4 DEL 30/01/2021 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Anticorruzione e Trasparenza con decorrenza 1° marzo 2021 

 

L’anno duemilaventuno, addì trenta, del mese di Gennaio, alle ore 09:31,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. 
di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, la quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene l’ Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO SI 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 4 del 30/01/2021 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante:”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190, il 

Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, 

successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013; 

 

ATTESO  che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione quali: 

?ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 4 del 30/01/2021 

?aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

?creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in 

attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al 

particolare contesto di riferimento; 

 

PRECISATO che con il recente provvedimento n. 3 .del 30 gennaio 2021, il Consiglio di 

Amministrazione ha rinviato, a distinto atto, la nomina del nuovo Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza a dar data dal 1° marzo 2021, tenuto conto del collocamento a 

riposo del dipendente Sig. Maurizio Aceto, già nominato Responsabile Anticorruzione e 

Trasparenza;  

 

VISTO   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” che prevede un sistema di competenze a livello nazionale per 

l’accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche 

amministrazioni, obiettivo che risulta altresì funzionale a quello di prevenzione e lotta alla 

corruzione di cui alla Legge 190/2012 già richiamata;   

 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito in Legge 11 agosto 

2014, n. 114, recante il trasferimento completo delle competenze sulla prevenzione della corruzione 

e sulla trasparenza dal Dipartimento della Funzione Pubblica (DFP) all’ANAC, nonché la rilevante 

riorganizzazione dell’ANAC e l’assunzione delle funzioni e delle competenze della soppressa 

Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (AVCP);   

 

RICHIAMATA la Determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 “Aggiornamento 2015 al 

Piano Nazionale Anticorruzione” che ha apportato importanti modifiche al Piano Nazionale 

Anticorruzione;  

 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 che approva definitivamente il nuovo 

Piano Nazionale Anticorruzione 2016;  

 

RICHIAMATA la Determina ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 avente per oggetto “Prime 

linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”;  

 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 avente ad oggetto 

“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  

 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto 

“Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;  

 

602614146VISTO l’articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n.190, così modificato 

dall’articolo 41, comma 1 lett. g) del d.lgs. 97/2016, il quale stabilisce che “…L'organo di indirizzo 

definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che 

costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 4 del 30/01/2021 

per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale 

anticorruzione602614146P6026141461199753940…”;  

 

RILEVATO che, il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato da ANAC con Delibera 

n. 831 del 3 agosto 2016, nonché il d.lgs. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 97/2016, 

decretano la piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione, così da prevedere l’elaborazione di un unico documento 

denominato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”;  

 

RICORDATO, che, sulla scorta delle previsioni contenute nel quadro normativo sopra richiamato, 

l’Azienda è obbligata ad adottare entro la data del 31 gennaio di ogni anno il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con atto assunto da parte dell’organo di indirizzo; 

 

DATO ATTO che questa Azienda ha già provveduto a pubblicare sul sito aziendale il Piano  per la 

Prevenzione della Corruzione 2021/2023 nella sezione:”Amministrazione trasparente”, adottato con 

deliberazione n. 3 del 30 gennaio 2021;  

 

PRECISATO che l’anzidetto Piano della Prevenzione della Corruzione è stato adottato su proposta 

del Responsabile della Corruzione e Trasparenza dell’ADSU di Chieti e Pescara, nominato  nel 

precedente anno 2020, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6.11.2012 n.190 nella persona del 

dipendente Sig. Maurizio Aceto, Funzionario dell’Area Servizi ed Attività DSU di questa Azienda, 

con qualifica di “Esperto Amministrativo”, categoria giuridica D3; 

 

TENUTO  CONTO  che con il medesimo atto è stata espressa riserva di nominare un nuovo 

Responsabile, considerato che  il Funzionario sopra citato sarà collocato a riposo dal 1° marzo 2021; 

 

DATO ATTO che l’unico Funzionario di cat. D3 attualmente in servizio svolge funzioni gestionali 

di non scarso rilievo e comunque difficilmente compatibili con la funzione predetta; 

 

RITENUTO, pertanto, al pari delle altre due ADSU regionali, di  individuare Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della trasparenza il Direttore dell’ADSU, Avv. Teresa Mazzarulli, 

nel rispetto  dalla normativa vigente in materia; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

circa la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

 

ACQUISITO   il parere favorevole del Direttore  in merito alla regolarità amministrativa del 
presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente  come da firma apposta nel 

presente provvedimento; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi  

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e successive 

modifiche ed integrazioni: 

 

1) di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione dell’ADSU di 

Chieti/Pescara il Direttore, Avv. Teresa Mazzarulli,  unica figura professionale in 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 4 del 30/01/2021 

possesso della qualifica dirigenziale, richiesta dalla normativa vigente, a decorrere dal 1° 

marzo 2021; 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
54 del 30/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  IANNUCCI GEMMA in data 30/01/2021 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 89 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 04/03/2021  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 04/03/2021 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 


